


A L E Š  O PAT R N Ý

Karmelitánské
nakladatelství



©  Karmelitánské nakladatelství, s. r. o., Praha, 2020

ISBN 978-80-7566-008-4

KATALOGIZACE V KNIZE – NÁRODNÍ KNIHOVNA ČR

Opatrný, Aleš, 1944-
V dobrém i ve zlém / Aleš Opatrný.
– V Praze : Karmelitánské nakladatelství, 2020.
– 55 stran : ilustrace
Obsahuje bibliografi cké odkazy

ISBN 978-80-7566-008-4 (vázáno)

* 27-452 * 174.7 * 2-423.79 * 27-4 * 27-23/-29 * (0.062)
* (0:82-84)

– křesťanské manželství
– slib
– láska
– křesťanský život
– křesťanská literatura
– populárně-naučné publikace
– citáty

27-4 - Praktická teologie. Morální teologie [5]







7

Manželský slib 
Já, N.,
odevzdávám se tobě, N.,
a přijímám tě za manželku/manžela.
Slibuji, že ti zachovám
lásku, úctu a věrnost,
že tě nikdy neopustím
a že s tebou ponesu
všechno dobré i zlé až do smrti.
K tomu ať mi pomáhá Bůh.
Amen.





9

Úvodní slovo

Při přípravách na manželství se probírá manželský slib. Je to 
jistě na místě, protože jeho slova jsou stručným a zřetelným 
souhrnem toho, k čemu se snoubenci rozhodli a co při 
svatebním obřadu veřejně deklarují.

V průběhu manželství je dobré se k těmto slovům vracet. 
Ale ne tak, že se manželé jen obracejí do minulosti. Slova 
manželského slibu jsou a mají být i nadále programem, 
který svým životem v průběhu let a během měnících se 
životních okolností ve svém manželství naplňují. 

Milí manželé, zkuste se nad slovy svého slibu znovu a znovu 
zamýšlet. Nepře mýšlejte příliš o tom, co dělá, nedělá nebo 
by dělat měl váš protějšek. Přemýšlejte především každý 
sám o sobě.

 
Aleš Opatrný





11

Já 
Zásadní otázka zní – kde dnes ve svém 
manželství stojím? 

Jak vnímám svou odpovědnost za to,
co společně žijeme? 

Nevymlouvám se tam, kde se ode mne 
právem něco očekává? 

Jsem ochoten do svého manželství a rodiny 
dále investovat své síly, svoji snahu, své 
naděje – zkrátka kus sebe sama?





Vyslovením ANO při svatebním obřadu, 
se manželství stalo povoláním. Nejen 
povoláním k manželství, ale povoláním 
k manželství s tímto konkrétním mužem 
nebo ženou.

Elias Vella

Stvořitel vesmíru je Bůh lásky a života. 
Chce, aby člověk měl život a měl jej 
v hojnosti, jak hlásá Kristus: aby měl život 
především díky rodině.

Jan Pavel II.

K manželství nestačí mít svatbu! Je zapotřebí 
vydat se cestou od JÁ k MY.
Od sólového přemýšlení k přemýšlení ve dvou. 
Od života osamoceného k životu ve dvou.
Je to krásná cesta, krásná! 

Papež František

A

B
C



Vydalo Karmelitánské nakladatelství v Praze roku 2020
jako svou 2116. publikaci

Výběr citátů a fotografi í Kateřina Zýmová
Snímky Fotografi cký spolek Člověk a víra,
Pixabay.com a Unsplash.com

Odpovědný redaktor Pavel Mareš
Obálka, grafi cká úprava a sazba Josef Karhan

Tisk FINIDR, s. r. o., Český Těšín

A L E Š  O PAT R N Ý

Knihy Karmelitánského nakladatelství 
zakoupíte v síti karmelitánských knihkupectví (www.kna.cz/prodejny)
a na e-shopu www.ikarmel.cz




